
Uchwała Nr  XII / 98/ 2007r

Rady Miejskiej w Człopie

z dnia 28  grudnia 2007r.

w sprawie utworzenia na terenie Miasta i  Gminy Człopa Straży Miejskiej.

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 14 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o 

samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) oraz art. 1 ust. 1, 

art. 2 ust. 1 i 2, art. 6 ust. 2 i art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. o strażach gminnych 

(Dz.U. Nr 123, poz. 779 ze zmianami)

- po uzyskaniu pozytywnej opinii Komendanta Wojewódzkiego Policji w Szczecinie

Rada Miejska w Człopie uchwala, co następuje:

§ 1

Do  ochrony  porządku  publicznego  na  terenie  Miasta  i  Gminy  Człopa  tworzy  się  Straż 

Miejską.

§ 2

Postanawia  się  o  umiejscowieniu  Straży  Miejskiej  w  strukturze  Urzędu  Miasta  i  Gminy 

Człopa.

§ 3

Nadaje się Straży Miejskiej  w Człopie – Regulamin określający jej  szczegółową strukturę 

organizacyjną. Regulamin stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 4

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Człopa.

§ 5

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

1



Załącznik 
do Uchwały Nr XII/ 98 / 2007r.

    Rady Miejskiej w Człopie
     z dnia 28 grudnia 2007 r.

REGULAMIN

STRAŻY  MIEJSKIEJ  W  CZŁOPIE

ROZDZIAŁ I

PRZEPISY  OGÓLNE

§ 1

Straż  Miejska  jest  umiejscowiona  w  Urzędzie  Miasta  i  Gminy  Człopa,  jako  komórka 

organizacyjna.

§ 2

Ilekroć w dalszej części Regulaminu jest mowa o:

1. Straży – należy przez to rozumieć Straż Miejską w Człopie.

2. Gminie – należy przez to rozumieć Miasto i Gminę Człopa.

3. Burmistrzu – należy przez to rozumieć Burmistrza Miasta i Gminy Człopa.

4. Komendancie – należy przez to rozumieć Komendanta Straży Miejskiej w Człopie.

5. Regulaminie – należy przez to rozumieć Regulamin Straży Miejskiej w Człopie.

§ 3

Terenem działania Straży jest obszar administracyjny Gminy Człopa.

§ 4

1. Siedzibą Straży jest budynek Urzędu Miasta i Gminy Człopa

2. Straż używa pieczęci o następującej treści:

„Straż Miejska

ul. Strzelecka 2

78-630 Człopa”

2



ROZDZIAŁ II

ZADANIA i ŚRODKI DZIAŁANIA STRAŻY

§ 5

Straż jest samorządową, umundurowaną formacją utworzoną w celu wykonywania czynności 

administracyjno-porządkowych w zakresie ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego, 

określonych w odrębnych ustawach oraz aktach prawa miejscowego.

§ 6

Do zadań Straży Miejskiej należy w szczególności:

1. Egzekwowanie przestrzegania prawem określonego porządku publicznego:

a) ochrona  porządku  w  miejscach  publicznych  oraz  estetycznego  wyglądu 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, instytucji i zakładów pracy oraz 

posesji prywatnych i ich otoczenia,

b) odbywanie  wspólnie  z  policją  patroli  miejsc  szczególnie  zagrożonych 

przestępczością.

2. Kontrola prawidłowości i oznakowania ulic ( w tym znaków drogowych) oświetlenia 

ulic  i  posesji,  prawidłowego  zabezpieczenia  funkcjonowania  punktów 

oświetleniowych oraz estetyki napisów, miejsc plakatowania i ogłoszeń.

3. Kontrola ruchu drogowego w zakresie określonym w prawie o ruchu drogowym.

4. Kontrola  wywiązywania  się  z  obowiązków  przez  właścicieli  i  zarządców 

nieruchomości w zakresie utrzymania należytego stanu sanitarno-porządkowego, a w 

szczególności:

a) wyposażenia nieruchomości w urządzenia służące do gromadzenia odpadów 

stałych i płynnych,

b) posiadania umów i dowodów opłat dotyczących usuwania odpadów,

c) usuwania odpadów i innych zanieczyszczeń z terenu nieruchomości,

d) oczyszczanie  ze  śniegu,  lodu,  błota  i  innych  zanieczyszczeń  z  chodników 

położonych wzdłuż nieruchomości,

e) kontrola  wywiązywania  się  z  obowiązków  osób  utrzymujących  zwierzęta 

domowe,

f) kontrola utrzymywania czystości, porządku na drogach publicznych,

g) kontrola  przestrzegania  ładu  i  porządku  w  punktach  sprzedaży  napojów 

alkoholowych oraz w ich najbliższym otoczeniu.

3



5. Współdziałanie  z  właściwymi  podmiotami  w  zakresie  ratowania  życia  i  zdrowia 

obywateli,  pomocy w usuwaniu awarii  technicznych i  skutków klęsk żywiołowych 

oraz innych miejsc zagrożeń.

6. Ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznych.

7. Współdziałanie  z  organizatorami  i  innymi  służbami w ochronie  porządku  podczas 

zgromadzeń i imprez publicznych.

8. Dowożenie  lub  doprowadzanie  osób  nietrzeźwych  do  izby  wytrzeźwień,  jeżeli 

pozostawienie ich bez opieki zagrażałoby ich życiu lub zdrowiu, a w inny sposób nie 

można uniknąć tego zagrożenia.

9. Informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjowanie 

i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie popełnieniu przestępstw i 

wykroczeń  oraz  zjawiskom  kryminogennym  i  współdziałanie  w  tym  zakresie  z 

organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi.

10. Kontrola  zabezpieczenia  prowadzonych  na  terenie  gminy  prac  inwestycyjno  – 

remontowych.

11. Asystowanie przy pobieraniu opłat ustalonych na podstawie przepisów o podatkach i 

opłatach lokalnych lub ich pobieranie.

12. Ochrona środowiska naturalnego przed jego degradacją.

13. Informowanie o:

a) zauważonych  awariach  w  sieci  ciepłowniczej,  telekomunikacyjnej,  wodno-

kanalizacyjnej,  energetycznej  – instytucji  powołanych do natychmiastowego 

ich  usuwania,  bądź  wyznaczonych  w  tym  celu  innych  podmiotów  oraz 

administratorów obiektów lub urządzeń,

b) przestępstwach – Policji,

c) osobach nieprzytomnych lub innych potrzebujących natychmiastowej pomocy 

lekarskiej – pogotowia ratunkowego.

14. Zabezpieczanie miejsc zdarzeń wymienionych w pkt 13 lit. „a” przed dostępem osób 

postronnych do czasu przybycia właściwych służb.

15. Konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych 

dla potrzeb gminy.

§ 7

Realizując swoje zadania – Straż:

1. działa samodzielnie bądź wspólnie z przedstawicielami innych organów powołanych 

do ochrony porządku publicznego.

4



2. współpracuje z Policją na zasadach określonych w odrębnych przepisach.

Rozdział III

Uprawnienia i obowiązki funkcjonariuszy Straży

§ 8

Funkcjonariusze Straży wykonując czynności mają prawo:

1. udzielania  ustnych  pouczeń  i  wręczania  pisemnych  upomnień  obywatelom 

dopuszczającym  się  wykroczeń  i  uchybień  w  zakresie  naruszania  ogólnie 

obowiązujących przepisów o przestrzeganiu porządku publicznego i czystości.

2. legitymowania obywateli w celu ustalenia tożsamości.

3. nakładania  grzywny  w  drodze  mandatu  karnego  za  wykroczenia  określone  w 

odrębnych przepisach.

4. kierowania wniosków o ukaranie do Sądu Grodzkiego.

5. wnioskowania do Burmistrza o wydanie decyzji w sprawie bezpieczeństwa i porządku 

publicznego wykraczających poza kompetencje Straży.

6. usuwania i blokowania pojazdów.

§ 9

1. W  razie  niepodporządkowania  się  obywatela  wydanym  na  podstawie  prawa 

poleceniom, funkcjonariusz Straży ma prawo:

a) użyć  fizycznego,  technicznego  lub  chemicznego  środka  służącego  do 

obezwładnienia bądź konwojowania osób,

b) pałki służbowej zwykłej.

2. Użycie  środków  przymusu  bezpośredniego  wymienionych  w  ust.  1  przez 

funkcjonariuszy Straży regulują odrębne przepisy.

§ 10

Przy  wykonywaniu  czynności  funkcjonariusze  korzystają  z  ochrony  prawnej 

przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych.

§ 11

Funkcjonariusze  w  czasie  wykonywania  czynności  administracyjno-porządkowych  są 

obowiązani do noszenia przepisowego munduru i legitymacji służbowej.

§ 12

Funkcjonariusze Straży są pracownikami samorządowymi.

§ 13

5



1. Funkcjonariusz  zwolniony  ze  służby  jest  zobowiązany  do  zwrotu  uzbrojenia  i 

umundurowania.  Składniki  umundurowania,  które  nie  podlegają  zwrotowi  określa 

Burmistrz.

2. W przypadku utraty umundurowania lub wyposażenia funkcjonariusz ma obowiązek 

niezwłocznego  zgłoszenia  tego  faktu  komendantowi  Straży i  podania  okoliczności 

utraty.

3. Komendant  Straży  w  przypadku,  o  którym  mowa  w  ust.  2  jest  zobowiązany 

przeprowadzić postępowanie wyjaśniające.

Rozdział IV

Organizacja Straży

§ 14

1. W Straży występują następujące stanowiska:

a) Komendant Straży Miejskiej

b) Strażnik

2. Liczba etatów strażników będzie uzależniona od wysokości środków zabezpieczonych 

na ten cel w budżecie gminy.

§ 15

1. Strażą  kieruje  Komendant  powoływany  i  odwoływany  przez  Burmistrza  Miasta  i 

Gminy Człopa po zasięgnięciu opinii Komendanta Wojewódzkiego Policji.

2. Przełożonym Komendanta jest Burmistrz.

§ 16

Sprawozdania z wykonywania zadań Straży składa Burmistrzowi Komendant Straży.

§ 17

Nadzór nad działalnością Straży sprawuje:

1. w zakresie organizacyjnym i wykonawczym – Burmistrz Miasta i Gminy Człopa.

2. fachowym – Komendant Główny Policji za pośrednictwem właściwego terytorialnie 

komendanta wojewódzkiego Policji.

§ 18

Komendant  Straży  kieruje  pracą  funkcjonariuszy  Straży  i  odpowiada  za  prawidłowe 

wykonywanie przez nich zadań.

Rozdział V

Uzbrojenie, umundurowanie, dystynkcje, odznaki, wyposażenie.

§ 19

6



Ustala się następujące normy wyposażenia na jednego funkcjonariusza Straży oraz okres 

ich używalności stanowiące załącznik numer 1 do regulaminu.

§ 20

Umundurowanie strażnika składa się z ubiorów:

1. służbowego letniego i zimowego,

2. wyjściowego letniego i zimowego

3. specjalnego

§ 21

1. Poszczególne ubiory nosi się według ustalonych zestawów w zależności od pory roku.

2. Rozróżnia się okres letni od 1 maja do 30 września i okres zimowy od 1 października 

do 30 kwietnia.

§ 22

Zasady  wypłaty  ekwiwalentu  reperacji  i  czyszczenia  poszczególnych  elementów 

umundurowania określają odrębne przepisy.

§ 23

Ustala się następujące wyposażenie techniczne Straży:

1. aparat fotograficzny,

2. lornetka,

3. reflektor halogenowy,

4. środki łączności bezprzewodowej i przewodowej,

5. środki i materiały biurowe.

Rozdział VI

Postanowienia końcowe.

§ 24

W zakresie nieuregulowanym niniejszym regulaminem mają zastosowanie przepisy ustawy z 

dnia 29 sierpnia 1997r. o strażach gminnych (Dz.U. z 1997 Nr 123, poz. 799 ze zmianami).

§ 25

Zmiana regulaminu może nastąpić w trybie właściwym dla jego przyjęcia.

7



Załącznik Nr 1 do Regulaminu Straży Miejskiej w Człopie.

Umundurowanie dla mężczyzn:

Lp Przedmiot JM. Ilość Okres 
w 
latach

1 czapka gabardynowa szt. 1 3
2 czapka zimowa szt. 1 5
3 czapka letnia szt. 1 3
4 płaszcz zimowy szt. 1 7
5 kurtka zimowa szt. 1 3
6 płaszcz letni szt. 1 5
7 płaszcz lub peleryna nieprzemakalna szt. 1 3
8 mundur zimowy w tym:

kurtka gabardynowa wyjściowa (marynarka)
kurtka gabardynowa służbowa (marynarka)
spodnie gabardynowe wyjściowe
spodnie gabardynowe służbowe

szt.
szt.
szt.
szt.

1
2
1
1

5
3
2
2

9 mundur letni w tym:
marynarka letnia wyjściowa
wiatrówka letnia
spodnie letnie

szt.
szt.
szt.

1
1
2

3
2
3

10 Krawat szt. 1 1
11 szalik zimowy szt. 1 3
12 Sweter szt. 1 4
13 rękawiczki skórzane zimowe para. 1 3
14 koszula służbowa szt. 2 2
15 koszula służbowa letnia szt. 2 2
16 koszula wyjściowa szt. 1 2
17 trzewiki nieocieplane para. 1 2
18 trzewiki ocieplane para. 1 2
19 półbuty para. 1 1
20 pas główny szt. 1 6
21 pasek do spodni szt. 1 7
22 teczka skórzana szt. 1 6
23 gwizdek szt. 1 2
24 ubranie drelichowe + buty z opinaczami kpl. 1 do 

zdarcia

8



Umundurowanie dla kobiet:

Lp Przedmiot JM. Ilość Okres 
w 
latach

1 czapka gabardynowa szt. 1 3
2 czapka zimowa szt. 1 5
3 czapka letnia szt. 1 3
4 płaszcz zimowy szt. 1 7
5 kurtka zimowa szt. 1 3
6 płaszcz letni szt. 1 5
7 paszcz lub peleryna nieprzemakalna szt. 1 3
8 mundur zimowy w tym:

kurtka gabardynowa wyjściowa (marynarka)
kurtka gabardynowa służbowa (marynarka)
spodnie gabardynowe wyjściowe
spodnie gabardynowe służbowe

szt.
szt.
szt.
szt.

1
2
1
1

5
3
2
2

9 mundur letni w tym:
marynarka letnia wyjściowa
wiatrówka letnia
spodnie letnie

szt.
szt.
szt.

1
1
2

3
2
3

10 Krawat szt. 1 1
11 szalik zimowy szt. 1 3
12 Sweter szt. 1 4
13 rękawiczki skórzane zimowe para. 1 3
14 koszula służbowa szt. 2 2
15 koszula służbowa letnia szt. 2 2
16 koszula wyjściowa szt. 1 2
17 Trzewiki nieocieplane para. 1 2
18 Trzewiki ocieplane para. 1 2
19 Półbuty para. 1 1
20 Pas główny szt. 1 6
21 Pasek do spodni szt. 1 7
22 Teczka skórzana szt. 1 6
23 Gwizdek szt. 1 2
24 Ubranie drelichowe + buty z opinaczami kpl. 1 do 

zdarcia

9



Uzasadnienie

do Uchwały Nr  XII  / 98  /2007

Rady Miejskiej w Człopie 

z dnia 28 grudnia  2007r.

Miasto  i  Gmina  Człopa  obejmują  obszar  34.837  ha,  w  tym  powierzchnia  miasta 

Człopa - 633 ha. Jednostkę samorządu terytorialnego tworzy miasto Człopa i kilkadziesiąt 

małych miejscowości i osad rozrzuconych po terenie gminy. Ukształtowanie sieci osadniczej 

implikuje szereg problemów natury porządkowej trudnej do egzekwowania przez urzędników 

zatrudnionych  w  miejscowym  urzędzie.  Utworzenie  straży  miejskiej  jest  niezbędne  dla 

zapewnienia  przestrzegania  prawa  miejscowego  na  terenie  Miasta  i  Gminy  Człopa,  a  w 

szczególności przepisów o utrzymaniu porządku i czystości w gminie. Straż miejska, w której 

planuje się zatrudnienie dwóch strażników stanowiłaby naturalne uzupełnienie sił i środków 

miejscowej  Policji.  Dotychczasowa  współpraca  wskazuje  na  potrzebę  utworzenia  takiej 

formacji z pożytkiem dla miejscowej społeczności.

Wobec powyższego przyjęcie uchwały w sprawie utworzenia Straży Miejskiej wydaje 

się uzasadnione.

10


